Eduardo Esgaib Campos e Roberto de Souza Chenk. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo as partes promovem a prorrogação do prazo de execução e vigência do 
instrumento por mais 12 (doze) meses, a contar de 28/10/2025, no valor de R$ 7.006.326,31 (sete milhões, seis mil, trezentos e vinte e seis 
reais e trinta e um centavos), observadas as especificações constantes da CI n° 198/2025/GAB/SMS e do Parecer PGM nº 2.197/2025, que 
integram o presente instrumento, independentemente de transcrição. 
Justificativa: Conforme consignado na CI n° 198/2025/GAB/SMS e analisado pelo Parecer PGM nº 2.197/2025, a situação concreta está

[...]

Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a alteração do instrumento, para prorrogação do prazo de 
vigência em mais 12 (doze) meses, a contar de 02/12/2025, bem como a alteração quantitativa para acréscimo em percentual de 
aproximadamente de 8,77%, equivalente ao montante de R$ 53.133,57 (cinquenta e três mil, cento trinta e três reais e cinquenta e sete 
centavos) e para supressão em percentual de aproximadamente de 14,11%, equivalente ao montante de R$ 85.494,78 (oitenta e cinco mil, 
quatrocentos noventa e quatro reais e setenta e oito centavos), perfazendo um total para prorrogação de R$ 601.991,07 (seiscentos e um mil, 
novecentos noventa e um reais e sete centavos), conforme descrito na CI n° 512/2025/ADM/PMPP e do Parecer PGM nº 2180/2025, que 
integram o presente instrumento independentemente de transcrição. 
Justificativa: Conforme especificado na CI n° 512/2025/ADM/PMPP e do Parecer PGM nº 2180/2025, a situação concreta está devidamente

[...]

Representantes das Partes: Eduardo Esgaib Campos e Rosenilda Cavalheiro Gonçalves  
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes promovem a alteração do instrumento, para acréscimo em percentual 
de aproximadamente 24,98%, equivalente ao montante de R$ 39.518,29 (trinta e nove mil, quinhentos e dezoito reais e vinte e nove centavos), 
conforme especificações constantes da CI n° 503/2025/ADM/PMPP e do Parecer PGM nº 2181/2025, que integram o presente instrumento 
independentemente de transcrição. 
Justificativa: Conforme especificado na CI n° 503/2025/ADM/PMPP e do Parecer PGM nº 2181/2025, a situação concreta está devidamente

[...]

Eduardo Esgaib Campos e Antonio Carlos de Albuquerque Mendonça. 
Objeto do Aditamento: Por meio do presente termo aditivo, as partes ajustam a alteração do instrumento, para prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 12/11/2025, no mesmo valor de R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta  e dois mil 
reais), conforme descrito e justificado na CI n° 505/2025/ADM/PMPP e do Parecer PGM nº 2188/2025, que integram o presente instrumento 
independentemente de transcrição. 

Justificativa: Conforme especificado na CI n° 505/2025/GAB/SMA/PMPP e do Parecer PGM nº 2188/2025, a situação concreta está

[...]

Fundamento legal: Lei nº. 14.133/2021 e suas alterações. 
Data da assinatura: 27.11.2025. 

Eduardo Esgaib Campos 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 10496/2025, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025. 

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 869.515,00 (oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e quinze reais). 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA PORÃ - MS, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e da autorização contida 
na Lei nº 4661/24 de 17 de DEZEMBRO de 2024. 

D E C R E T A:  

Artigo 1º - Fica aberto ao orçamento geral do Município de Ponta Porã – MS, em favor dos órgãos abaixo discriminados crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 869.515,00 (oitocentos e sessenta e nove mil, quinhentos e quinze reais) para o reforço das seguintes dotações: 

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
04.128.0001.2007 GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE 
51  - 3.1.91.13.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1.500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos 100.000,00